c'est-à-dire aussi bien ce qui *peut* être, ce qui est possible ou en puissance:

«Ens..., ut dictum est, interdum sumitur ut participium verbi *sum*, et ut sic significat actum essendi, ut exercitum, estque idem quod existens actu; interdum vero sumitur ut nomen significans de formali essentiam ejus rei quae habet *vel habere potest* (nous soulignons) esse, et potest dici significare ipsum esse, non ut exercitum actu, sed *in potentia vel aptitudine...*» (D.M., II, 4, 3).

Autrement dit, et très clairement, Suárez assigne à la métaphysique pour objet adéquat et suffisant l'être entendu comme *ens reale*, comme essence ou «nature», envisagé comme tel (*secundum se*), et *a priori* avant toute alternative d'existence ou de non-existence⁵. Ayant ainsi délesté la métaphysique de son poids existentiel, de ce qui, à travers l'exercice en acte de l'existence, rattachait l'étant au temps, et plus particulièrement au présent, au maintenant de l'intuition, à l'effectivité, Suárez est nécessairement conduit à délimiter, aussitôt après, son champ par rapport à l'espace indéterminé et in-défini du *fictum*, pur produit de la *cogitatio* (*excogitatio*), et n'ayant d'autre «réalité», d'autre mode d'être que l'*esse objective in intellectu*, mais s'épuisant dans cet être-objecté (*objici*) à la pensée ou à la raison⁶. Dans son acception nominale, l'étant ne dit pas seulement ce qui n'est pas, ce qui n'existe pas; il vise bien une certaine réalité, celle qu'indique précisément l'adverbe *realiter*. J'appelle «étant» (*nominaliter*) ce qui peut être, c'est-à-dire ce qui, n'étant pas en effet, est possible *realiter*, à la différence de la chimère ou de n'importe quelle autre fiction:

«Si ens sumatur prout est significatum hujus vocis in vi nominis sumptae, ejus ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam, nec chymericam, sed veram et aptam ad realiter existendum» (D.M., II, 4, 5).

Ainsi la métaphysique suarézienne se définit-elle en premier lieu de cette exclusion, ou mieux de cette double exclusion: elle traite de ce qui réellement ou effectivement n'est pas, sans pourtant porter sur le non-être pur et simple ou l'être de raison. Son objet n'est pas, mais n'est pas rien, il peut être, il est «réalement» possible. Dès lors, et en vérité, ce n'est point à proprement parler d'exclusion ou d'abstraction qu'il s'agit ici, mais de *prae-cisio*, de mise entre parenthèses de tout ce qui touche à l'actualité ou à l'existence, sans préjuger par là en rien de l'irréalité ou de l'inexistence de l'essence à présent considérée *absolute*:

«Ens in vi nominis sumptum significat id, quod habet essentiam realem, praecindendo ab actuali existentia, non quidem excludendo illam seu negando, sed praecisive tantum abstrahendo; ens vero ut participium est, significat ipsum ens reale, seu habens essentiam realem cum existentia actuali, et ita significat illud magis contractum» (D.M., II, 4, 9).

5 D.M., II, 4, 3: «Rursus constat ex communi usu, *ens*, etiam sumptum pro ente reali (ut nunc loquimur), non solum tribui rebus existentibus, sed etiam naturis realibus secundum se consideratis, sive existant, sive non; quomodo metaphysica considerat *ens...*».

6 Cf. D.M., LIV, 1, 7: «...multa cogitantur quae sunt impossibilia, et modo possibilem entium finguntur, ut chymerae, quae non habent aliud esse quam cogitari.»

La différence est ici capitale, et il importe de la cerner exactement; elle interdit en effet d'affirmer simplement que la détermination suarézienne de l'objet de la métaphysique ouvre directement celle-ci sur le champ du possible. L'affaire de la métaphysique, ce n'est pas l'existence — nous l'avons rappelé —, mais ce n'est pas davantage l'être en puissance, la pure potentialité. Sa tâche est de considérer l'étant comme tel, pour ainsi dire, avant la disjonction de l'acte et de la puissance, en cette indétermination préalable et provisoire où se nouent de manière plus retorse possibilité et réalité:

«Ens in vi nominis sumptum non significare ens in potentia, quatenus privative vel negative opponitur enti in actu, sed significare solum ens ut præcise dicit essentiam realem, quod valde diversum est; sicut enim abstractio præcisiva diversa est a negativa, ita ens nominaliter sumptum, licet præcise dicat ens habens essentiam realem, non vero addit negationem, scilicet carendi existentia actuali, quam negationem seu privationem addit ens in potentia. Quod inde etiam manifeste patet, nam ens in vi nominis sumptum commune est Deo et creaturis, et de Deo affirmari vere potest; ens autem in potentia nullo modo potest prædicari de Deo...» (D.M., II, 4, 11).

L'être en puissance ou l'être possible (*ens possibile*) disent plus que l'*ens ut sic* (*nominaliter sumptum*), même si ce surplus ne vise qu'une détermination négative ou privative: celle du pas encore, la *privatio actualis existentiae*. La pure vox 'ens', en sa simplicité (*incomplexe*), n'indique aucune détermination ou «contraction» de ce genre, mais l'in-détermination est ici *positive*, elle définit une sphère autonome, une «entité» spécifique dont la réalité possible ou la possibilité réelle est en deçà de l'alternative de l'*esse in actu* et de l'*esse in potentia*. C'est cette entité et sa consistance propre qu'il nous faut à présent examiner.